Antiochus, plurimos pios homines occidit, et ausus  
est etiam in sacri templi adyta ingredi. Quo in-  
gressus omnia quæ templi erant prædatus est,  
thesauris sibi vindicatis, et usurpatis omnibus  
donariis, pœculis, et phialis, et crateribus, aurea-  
que mensa, et aureo thuribulo, et candelabris ex  
auro confectis, et omnibus omnino divini ministere-  
rii vasis. Aram insuper **1218** in Dei templo  
Jovi construxit, omnemque urbem idolis comple-  
vit, et omnes sacrificare cogebat: et ipse etiam  
suum in divina ara enactavit, ac Jovis Olympii  
templum usurpavit. Hæc omnia beatus Daniel  
multo ante docet. Videt enim per cornu ipsum  
Antiochum, qui « magnus factus est usque ad  
virtutem cœli, » id est, insania contra ipsum Deum  
omnium auctorem Deum concitatus est, cui  
et populus et templum dedicatum erat. Et cecidit  
in terram de virtute et de stellis, et conculcavit  
eas. Plurimi enim ex populo, violata Dei lege,  
ex ordine cœlestium exciderunt, et ab istius ty-  
rannide conculcati sunt, qui seipsos perdiderunt.  
Ac *stellas* ipsos propter nobilitatem splendoremque  
pietatis appellavit, innuitque quod olim Abraham  
promissum fuit. « Faciam enim semen tuum, in-  
quit, sicut stellas cœli. » Neque enim contentus  
fuit, inquit, conculcasse plures eorum, qui *stellæ*  
vocabantur, sed etiam \*

α'. Ἐως<sup>29</sup> ἄρροντος τῆς δυνάμεως ἡδρύνθη. Ὡς  
τῆ γὰρ λύτῃ καὶ μανίᾳ κατ' αὐτοῦ τοῦ Θεοῦ καὶ  
βασιλείῳ ταυτητὶ τῆς δυνάμεως, τεντέσται, τοῦ ἁγίου  
λαοῦ, ἐχρήσατο καὶ ταῦτα ποιεῖν, φησί, διατάλει,  
Ἐως οὖ ὁ ἀρχιεπράτηςγος ῥύσεται τὴν αἰχμαλω-  
σίαν· ἀντὶ τοῦ, μέχρις ἂν τῆς ἀκινδυνότητος  
ῥοπῆς, καὶ διὰ τοῦ ἐπιτεταγμένου ἀρχαγγέλου τὴν  
ἡμετέραν προστασίαν, τύχημεν σωτηρίας. Ἐἵτα  
σφοδρῶτερον τὰ ὑπὸ τοῦ Ἀντιόχου πολυμήθησόμενα  
προδίδασκεται. Καὶ δι' αὐτὸν, φησί, θυσία ἐπαρά-  
χθη<sup>30</sup> παραπαύματα<sup>31</sup>. Ὅτι συνεχώρει γὰρ<sup>32</sup> τὰς κατὰ  
νόμον θυσίας προσφέρειν, ἀλλὰ τῷ Ἑλληνικῷ  
τρόπῳ ταύτας ἐπιτελεῖσθαι ἠνάγκαζεν. Ἐἵτα ἐπα-  
ύει· Ὅτι καὶ ἐγενήθη, καὶ κατασώθη αὐτῷ. Ἐ-  
τέως γὰρ οὐδὲν ἀπαύεσμα γέγονε κωλύον αὐτοῦ  
τὴν λύτταν.

Vers. 11. « Usque ad principem virtutis magni-  
ficatus est. » Rabie enim et insania contra ipsum  
Deum et regem hujus virtutis, id est, populi sancti,  
exarsit; et hæc facere, inquit, perseverabat,  
« Donec princeps exercitus liberaret captivos, »  
id est, donec opem divinam consequeremur, et  
nos per archangelum illum, cui munus hoc im-  
positum est, ut noster sit præses et custos, adipi-  
sceremur salutem. Deinde « pertius » quæ ausurus  
fœvet Antiochus, prædicuntur. Et **1219** per  
ipsum, inquit, sacrificium turbatum est peccato. Neque enim  
permittēbat secundum legem offerri sacrificia, sed Græco-ritu ea perfici cogebat. Tum  
subjicit: « Quia etiam factum est, et prospere ei  
successit. » Tunc enim impedimentum nullum fuit,  
quod ejus rabiem coereret.

β'. Καὶ τὸ ἅγιον, φησὶν, ἐρημωθήσεται, καὶ  
ἐδόθη, φησὶν, ἐπὶ τὴν θυσίαν ἁμαρτία, καὶ ἐβρίφη  
χημαὶ ἡ θεκαυσύνη, καὶ ἐποίησε, καὶ εὐοδώθη. Ὡς  
Μανίᾳ γὰρ καὶ τυραννίδι χρώμενος, μιᾶναι μὲν τετόλ-  
μηκε τὸ θυσιαστήριον παρανόμῳ θυσίᾳ χρησάμενος,  
ἐρημὸν δὲ τοῦ κόσμου τὸν θεῖον κατέστησε νεών,  
ἐκάττησε δὲ τῆς δικαιοσύνης τοὺς νόμους, τὸν ἄδικον

Vers. 12. « Et sanctum, inquit, desolabitur. Et  
datum est, inquit, super sacrificium peccatum, et  
projecta est in terram justitia, et fecit, et prospere  
successit. » Furore enim percitus et tyrannide  
utens, polluere ausus est altare, peracto non le-  
gitimo sacrificio; vacuum autem ab ornatu divi-  
num templum fecit, justitiæque leges conculcavit,

\* Gen. xxi, 47.

VARIABLE LECTIONES.

<sup>22</sup> ἀδ. B ἀλύων. <sup>23</sup> B θυσιαστήριον. <sup>24</sup> βωμῷ. B νεῷ. <sup>25</sup> B διδάσκειται. <sup>26</sup> B παραβαίνοντες. <sup>27</sup> τὰξ. B στάσεως. <sup>28</sup> γάρ. Des. in B. <sup>29</sup> ἕως — ἡδρ. Des. in A. <sup>30</sup> B ῥύσεται. <sup>31</sup> ἔτ. B in margine apponit ἀνάχθη. <sup>32</sup> παρ. Des. in A. <sup>33</sup> γάρ. B ἰδι. φησί.

injuncta piis hominibus illata nece : et interim cum hæc faceret, inquit, « prospere ei succedebat. » Deinde,

VERS. 13. « Audivi quemdam sanctum loquentem, et dixit sanctus quidam illi loquenti : Usquequo visio stabit, et sacrificium ablatum, et peccatum desolationis datum, et sanctum, et fortitudo concutabitur? » *Phelmuni* Græca translatum voce *quemdam* significat, idque testatur Syrorum lingua Hebrææ affinis. Ait itaque beatus Daniel : « Audivi quemdam sanctum ex alio sancto quærentem. » Et perspicuum est illum vidisse angelos inter se colloquentes, ac discere cupientes, quantum futurum sit temerariæ impietatis iniquitatisque, et desolationis templi, et minime legitimi detestabilisque sacrificii tempus, ac tyrannidis illius, qua

populus opprimetur. VERS. 14. « Et dixit ei, inquit : Usque ad vesperam et mane, dies duo mille et **1220** trecenti, et purgabitur sanctum. » *Vesperam* vocavit calamitatum initium, et *mane* calamitatum finem, quia quæ dolore afferunt; ea nocti ac tenebris comparantur. A præsentī, inquit, initio calamitatum, usque ad finem malorum, tantum temporis intercedit. Et computati dies hi secundum Hebræorum rationem, sex annorum et sex mensium numerum perficiunt : tam diu enim grassata est Judæorum calamitas.

VERS. 15. « Et factum est, inquit, cum viderem ego Daniel visionem, quærebam intelligentiam. » His, inquit, conspectis, intelligere et accurate percipere cupiebam, quæ per hæc significarentur ænigmata. « Et ecce stetit in conspectu meo quasi visio viri. » Videbar, inquit, mihi videre virum.